
 

 
 

1 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.it -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

 
 

Oggetto: Annullamento della Trattativa Diretta n. 5630107 del 16 settembre 2025 per l’acquisto con 
affidamento diretto di materiale di pulizia, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs 
n. 36/2023, con Trattativa Diretta su MEPA, per un importo contrattuale inferiore a € 
5.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7/8/1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO in particolare l’art. 21 nonies, L. 241/1990, che dispone testualmente: “il provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le 
ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi”; 

VISTO l’atto dirigenziale di avvio della procedura di acquisto di materiale di pulizia per i plessi scolastici; 

VISTO l’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che riconosce alle Amministrazioni un’ampia discrezionalità 
nell’affidamento dei contratti, la quale deve essere bilanciata dall’applicazione puntuale dei principi di cui al 
comma 1 sopra ricordati e, in particolare, del principio di rotazione, da intendersi sia degli inviti che degli 
affidamenti, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese.  

CONSIDERATO l’errore materiale relativo all’indicazione della base d’asta e delle quantità di materiale da 

acquistare dell’operatore economico individuato in Castriotta di Foggia- Corso Cairoli, 37- 71121 – Foggia (P. 

IVA 01431040714), con il quale sarà avviata nuova Trattativa Diretta per l’acquisizione dei beni per garantire 

la pulizia quotidiana nei plessi scolastici 

VERIFICATO che l’errore materiale sopra indicato ha reso impossibile la risposta dell’operatore economico;  

ACCERTATO che si ritiene opportuno procedere all’annullamento d’ufficio in autotutela, ex. art. 21 nonies, 
comma 1, l. 241/1990, della procedura indetta con determina prot. n. 8841 del 30/12/2024 per preservare 
l’interesse pubblico nonché garantire il buon andamento e l’efficienza dell’azione amministrativa 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
74

 -
 0

1/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

mailto:fgic878001@pec.istruzione.it
mailto:fgic878001@istruzione.it


 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di procedere all’annullamento d’ufficio, in sede di autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, l. 
241/1990, di tutta la procedura indetta con l’atto dirigenziale prot. n. 6424 del 16/09/2025; 

• di annullare la procedura di acquisto mediante Trattativa diretta sul MePa ID Negoziazione: 5630107 
per l’acquisto di materiale di pulizia 

• di provvedere a notificare il contenuto del presente provvedimento agli interessati attraverso la 
piattaforma MePa; 

• di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Pietro Loconte 

Documento firmato digitalmente 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
74

 -
 0

1/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2025-10-03T11:57:02+0000
	PIETRO LOCONTE




